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SADRŽAJ

Riječ urednice

urednica Lorena Orečić

U sličnom sastavu i s malo više iskustva na-
stavljamo stvarati zanimljiv sadržaj za naše 
čitatelje. Zahvaljujući trudu naših talentiranih 
novinara imamo pregršt novih tema koje želi-
mo podijeliti s vama. Povodom dana Hrvatskog 
vojnog učilišta „Dr. Franjo Tuđman” naša je 
ekipa za vas pripremila 11. izdanje Kadetskog 
lista u kojem ćete naći mnoge zanimljive član-
ke. Provest ćemo vas kroz važne aktualnosti i 
pokazati vam zanimljive događaje koje su naši 
kadeti posjetili. Glavna je tema ovoga broja dan 
Hrvatske ratne mornarice, kojim je obilježeno 
1000 godina zajedništva. Intervju s čn Vuk-
sanićem i časnicima koji su nekoć bili kadeti 
motivirat će vas i dati korisne savjete koji će 
vam zasigurno trebati u nastavku vojne kari-
jere. Fizička je spremnost naših kadeta neupit-
na te su sportski uspjesi neizostavni dio novog 
broja. Kratke zanimljivosti iz povijesti sigurno 

će vas zaintrigirati, a neke možda iznenadi-
ti. Nakon svih obveza mnogi kadeti uživaju u 
čitanju knjige i vesele se kada im izađe nova 
sezona omiljene serije, tako da ćete naći odlič-
ne preporuke za knjige, filmove, serije i igre. 
Za one koji se vole opustiti nakon napornog 
tjedna pripremili smo zanimljiva mjesta u Za-
grebu koja možete posjetiti. Naš tim predvode 
urednici Lorena Orečić i Dominik Martinjač, 
novinari Mislav Beraković, Mihaela Dragun, 
Matija Posavčić, Antonia Vuica, Nikolina Bića-
nić, Mislav Gašpert, Matej Mađarić, Luka Ma-
tak, Lovro Ivančić, Jure Biočić, Anđela Rohtek, 
Ana Krišto, Luka Goreta, Vilim Đura, Vedrana 
Musa, Ivona Certa, Katarina Krešan i Melanie 
Glad. Zaslužni za grafički dizajn su Marija So-
mek, Anđela Ćurić i Ante Denona. Ako i vi ima-
te ambicije i ideje za stvaralaštvo, pridružite se 
Kadetskom listu!
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Sveučilište u Zagrebu i ove godine 
organiziralo je Smotru kako bi se učenici 
završnih razreda srednjih škola, studenti i 
svi zainteresirani informirali o studijskim 
programima i upisnim uvjetima, studentskom 

životu, mjestima za zapošljavanje u pojedinim 
strukama, uvjetima smještaja tijekom 
studiranja u Zagrebu i brojnim drugim 
pojedinostima koje su mladim ljudima važne 
pri odluci o upisu na fakultet.

Smotra je započela u 8 sati ujutro, a na štandu Hr-
vatskog vojnog učilišta od samog početka s kadetima 
su bili brigadirka Trut i bojnik Smolek. Zahvaljujući 
opuštenoj i ugodnoj atmosferi i prijateljskom raspo-
loženju kadeta i DVO-a, posjećenost štanda našeg 
fakulteta bila je na izrazito visokoj razini. Kn Ivona 
Vidović primijetila je kako je najveći dio pažnje na-
šim posjetiteljima odvuklo izloženo naoružanje. Iako 
skromno, a kadetima svakodnevno i uobičajeno, pi-
štolji HS i puška VHS – K2, budili su znatiželju kod 
posjetitelja. Kadeti su svoje znanje prenosili posjeti-
teljima, objašnjavajući načelo rada naoružanja, ra-
sklapajući naoružanje i pobliže objašnjavajući svaki 

dio, a na koncu i sklapanje te sigurnosna provjera. I 
ovoga puta često su čuli ono simpatično pitanje: „Je li 
to prava puška?” Uvijek zanimljivo i smješno pitanje, 
čiji odgovor uglavnom ostavi posjetitelje zapanjenima 
jer nijedan student u Hrvatskoj nema zaduženo na-
oružanje tijekom studiranja, kao što to imaju kadeti 
na Hrvatskom vojnom učilištu.
Kn Luka Merdžan bio je iznimno fokusiran, uz 
predstavljanje HVU-a i interakciju s posjetiteljima, 
na poboljšanje našeg štanda za svaku sljedeću smo-
tru. Naime, Lukini prijedlozi su zaista fantastični. 
Uvijek predlaže uvođenje inovativnijih i modernijih 
načina promidžbe, poput kvizova na nekoj od plat-
formi, videosadržaja ili zanimljivih prezentacija. Na 
taj bi se način privuklo možda i više posjetitelja jer 
prvim dojmom zapravo se stvaraju temelji, a ne-
kim bogatijim promotivnim sadržajem upotpunili 
bi smo i proširili bogatstvo štanda. Cilj je biti što 
prepoznatljiviji u masi ostalih fakulteta jer, iako se 

dovoljno ističemo samo odorom, potrebno je mno-
go više kako bismo privukli nove mlade naraštaje 
na upis na HVU. 
Osim predstavljanja našeg programa „Kadet”, sred-
njoškolcima i ostalim posjetiteljima koji su iskazali 
zanimanje, kolege kadeti imali su priliku upoznati 
studente s civilnih fakulteta te im predstaviti naše 
programe. Rodila su se neka nova poznanstva, raz-
mijenila su se iskustva, zanimljivi događaji i svima 
smiješne anegdote, a cjelokupno druženje popraćeno 
je ugodnom i opuštenom atmosferom.
Pregršt pitanja bilo je vezano uz kadetski život, funk-
cioniranje kadeta kao zajednice, pokoje pitanje o ra-
zlikama između diplomskih i preddiplomskih studija, 
a najviše pitanja bilo je o naoružanju. Uvijek zani-
mljivi odgovori, osmijeh i pristupačnost naših kadeta, 
koji su predstavljali Hrvatsko vojno učilište, ostavi-
li su prije svega dojam profesionalnosti i ozbiljnosti 
koje prate životni put jednog časnika. 

Smotra Sveučilišta u Zagrebu održana je u razdoblju  
od 10. do 12. studenog 2022. godine na Zagrebačkom velesajmu 

SMOTRA SVEUČILIŠTA  
U ZAGREBU

Ovogodišnja Smotra posjetiteljima je ponudila i do-
datne informacije o diplomskim, specijalističkim i 
doktorskim studijima koji se izvode na sastavnicama 
Sveučilišta u Zagrebu, o studentskoj praksi i sudjelo-
vanju studenata u različitim domaćim i međunarod-
nim projektima te o aktivnostima koje se na cijelom 
Sveučilištu provode radi jačanja internacionalizacije.
Na ovogodišnjoj, 27. Smotri predstavljene su 34 
sastavnice Sveučilišta u Zagrebu ‒ 31 fakultet i tri 
umjetničke akademije. Hrvatsko vojno učilište i ove 
godine sudjelovalo je na Smotri, a o tome kako su is-
punili ova dva dana na Zagrebačkom velesajmu, is-
pitali smo kn Ivonu Vidović i kn Luku Merdžana. 

autorica kn Nikolina Bićanić
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autor knn Matija Posavčić

Tridesetak kadeta 16. naraštaja uspješno je dobilo 
svoje prve časničke činove te su započeli s novim po-
glavljem u životu. Htjeli smo iskoristiti priliku i za-
tražili smo ih da nam daju kratki osvrt na život u Ka-
detskoj bojni i novi život u postrojbi te neke korisne 
savjete za koje oni smatraju da bi nama dobro došli. 

Nakon promocije osjećala  
sam olakšanje

Nakon promocije osjećala sam 
olakšanje. Bila sam iznimno 

nestrpljiva da završim fakul-
tet. Došlo je do zasićenja 
načinom života koji je Ka-
detska pružala. Stoga mi je 
promocija bila zatvaranje 

toga poglavlja života.
Iz Kadetske bojne najviše 

će mi nedostajati tereni, dakle 
kampovi, radni vikendi. Na nji-

ma je uvijek bila posebna atmosfera, dobra energija 
među kolegama. U sjećanju mi je ostalo mnogo lije-
pih druženja i trenutaka.
Bila sam zadovoljna radnim mjestom na koje sam 
trebala doći, a dojmovi koje sam imala o samom rad-
nom mjestu ni do sada se nisu promijenili. Zadovolj-
na sam vrstom posla koji obavljam, kolege su izuzet-
no pristupačni pa na radnom mjestu vlada ugodna 
atmosfera. Dodatno mi se sviđa što mi ovo postavlje-
nje omogućava profesionalni razvoj, potiče se učenje 
i stjecanje novih vještina.
Za buduće radne kolege nemam osobit savjet jer ako 
su prošli Kadetsku, posao u Oružanim snagama ne bi 
im trebao biti problem. Ipak, predlažem da budu opu-
šteni i svoji, a prema svojim kolegama da postupaju 
s poštovanjem, kako i dolikuje jednom časniku. Uči-
te, učite od svojih podređenih, učite od nadređenih, 
nitko nije najpametniji i dopustite da vam ljudi kažu 
i svoje mišljenje. Poštujte vlastito školovanje jer mno-
go ste toga prošli, ali i poštujte tuđe iskustvo. Pod-

cjenjivanju i predrasudama nije nigdje mjesto. Idemo 
zajedno graditi bolju budućnost Hrvatske vojske!

poručnica Marija Zelenak

Najviše mi nedostaje druženje  
s kolegama, dobra zezancija i  
popodnevno spavanje
Nakon promocije osjećala 
sam se sretno i ponosno 
jer su četiri duge godine 
napokon bile iza mene i 
bilo je vrijeme za nove 
početke. Najviše mi ne-
dostaje druženje s kole-
gama, dobra zezancija i 
popodnevno spavanje (kao i 
svakom kadetu).
Dojmovi su s posla odlični. Sretna sam s postavlje-
njem, kolegama i atmosferom u svom vodu. Apsolut-
no mi je drago što sam počela raditi i stjecati pravo 
radno iskustvo.
Budućim radnim kolegama želim poručiti da budu 
marljivi i da iskoriste vrijeme u Kadetskoj na što kva-
litetniji način te da na činjenicu kako će uskoro mo-
rati početi raditi ne gledaju sa strahom jer će im od-
laskom u postrojbu biti samo bolje!

poručnica Nikolina Mesić

Čovječe, kako je moguće da je  
ovdje tako opušteno, a opet se sve 
napravi na vrijeme i prije vremena
Tijekom i nakon promocije osjećala sam se neočeki-
vano ponosno i časno, osjećaj koji ti obuzme cijelo 
tijelo toplinom i ushićenjem. Iako mi se, netom prije 
primitka prvog časničkog čina, dogodilo nekoliko  do-
ista izazovnih situacija u mojemu kadetskom životu, 
gledanje promotivnog videomaterijala tijekom pro-
mocije, prozivanje mene kao poručnice Tereze Hržan 
te pogledi mojih najmilijih u trenutku završetka pro-
grama probudili su u meni iste vrijednosti kao kad 

sam 21. rujna 2018. stupila u kadetsku službu; čast, 
poštenje i domoljublje.
Najviše će mi, to jest bez dvojbe već mi nedostaju, moji 
kolege i prijatelji s HVU-a. Naime, gledajući promo-
tivni videomaterijal na promociji, skoro sam zaplakala 
i sjetila se svih trenutaka koje smo prošli skupa: rado-
sti, humora, učenja, ali i razočaranja i ljutnje. Čudan je 
osjećaj kad nakon četiri godine neprestanog druženja 
s kolegama i prijateljima shvatiš da u ponedjeljak ideš 
na neko drugo mjesto gdje nisu oni. Sjetila sam se svih 
kampova koje smo prošli, zezancija, žaljenja jedni na 
druge, pa i na nadređene, naših zabuna, različitih ka-
raktera i načela, svega onoga dobrog i lošeg koje prolazi 
svaka obitelj. Uistinu, nakon četiri godine mogu reći da 
smo na neki način bili obitelj. Iako se nismo svi slagali, 
s nekima više, s nekima manje, iako smo se možda ne-
kad i previše žalili i ogovarali, ipak smo se i smijali na 
katovima objekta 7. i 4. do tri ujutro, igrali nogomet, 
učili skupa, pjevali, pravili palačinke, mijenjali žarulje, 
molili skupa krunicu i išli na misu. 
Svakako mi nedostaje ono kad sam napisala u grupu 
(ili rekla u razredu): „Ima netko neko slatko ili voće?”, 
u roku od 10 minuta na vrata bi mi pokucale barem 
dvije osobe s čokoladama (rijetko kad voćem, haha). 
To ću pamtiti vjerojatno još jako dugo.
Moja prva pomisao prvi radni dan bila je: „Čovječe, 
kako je moguće da je ovdje tako opušteno, a opet se 
sve napravi na vrijeme i prije vremena.” Tom reče-
nicom želim reći kako sam se iznenadila drukčijem 
pristupu poslu nego kako smo navikli na HVU-u. 
Svakako mogu reći da svi koje sam do sada upoznala, 
uistinu hvale kadete jer su temeljiti i radišni. Možda 

smo na HVU-u bili malo više pod 
stresom nego što je to potrebno. 

Naime, kad sam došla na 
prvi radni dan, bila sam 
jako opuštena i znatiželj-
na. Naravno, već je prvih 
nekoliko dana bilo posla, 
ali učenjem shvaćam kako 

je bitno razlučiti prioritet-

ne od neprioritetnih stvari 
te kako se na kraju (ako se 
trudiš) sve posloži i sve se 
može riješiti.
Kada je riječ o radu u postroj-
bi, koliko za sad mogu savjetovati 
kolege smjera Tehničke službe, jest to 
da slušaju jako pomno (i ne bacaju skripte) iz predme-
ta Organizacija tehničke službe i da se trude i paze na 
praksi u Remontom zavodu jer po mom iskustvu u ovo 
kratko vrijeme koje sam provela u postrojbi, sve što smo 
radili na praksi, radit će i u postrojbi. Naime, već sam 
se prvi tjedan susrela s narudžbenicama, materijalnim 
nalozima, računima, TS-ovima i slično te sam bila po-
nosna sama na sebe što sam znala te postupke. Naravno 
da nisam odmah sve pohvatala i sjetila se svega što smo 
učili, ali sam zbog kvalitetne prakse imala dobre teme-
lje s kojima sam lakše upijala ostalo znanje. Kada je ri-
ječ općenito o savjetima kada dođu u postrojbu, imajte 
suosjećanja za podređene, kao časnici Tehničke službe 
nemojte biti samo s papirima u uredu, nego, dapače, 
posjetite svoje podređene i pričajte s njima, raspitajte 
se što je potrebno učiniti u vojarni i pokušajte to na-
praviti da bude bolje nego što je bilo jučer. Za kraj bih 
htjela reći da se ne brinete, ako se trudite, sve se posloži 
uz Božju pomoć.

poručnica Tereza Hržan

„Iskreni” dojmovi s muške strane
Osjećao sam se odlično nakon promocije jer mi je bila 
potrebna promjena okoline i ozračja. Nedostajat će mi 
ekipa s kojom sam proveo četiri godine unutar HVU-a 
i dijelio dobre i loše trenutke. Prvi dojmovi su odlični, 
ljudi se međusobno poštuju i razumiju bez obzira na 
činove, što je bilo osvježavajuće iskustvo. 
Savjet je da se ne izgubi želja za stjecanjem znanja 
kada se dođe na novo radno mjesto jer školovanje je 
jedna stvar, a rad i praktično znanje druga stvar. Ono 
što se poštuje i očekuje jest želja za radom i učenjem.

poručnik Ivan Rajčić

Promocija 16.   naraštaja
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Prošlo je 1135 godina otkad su drevni Hrvati, Ne-
retljani, kod Makarske po prvi puta zakoračili na 
svoje brodice, otjerali dužda Petra Kandijana i osi-
gurali svim našim lijepim lukama i lađama s hr-
vatskim barjakom stoljeće istinski mirnoga mora. 
Prvo takvo u ratnoj povijesti koje ovi vali gledaju 
već dva tisućljeća. 

Također, prošla je i 31 godina otkad su naši očevi, 
djedovi, stričevi, nečija majka i teta uzeli inicijati-
vu u svoje ruke i kao toliko puta u svojoj povijesti 
oslobodili naše vale, obalu i otoke, našu pučinu sa 

suncem i plavetnilo, za nas koji sada čitamo ovo. 
Stvorili su tada pomorsku silu u Hrvata, ovoga puta 
modernu u materijalu, a kao i uvijek – časnu u duhu, 
dok je pobjednička Hrvatska vojska dobila novu gra-
nu svoje obitelji i njome stvarala dodatni zaklon svi-
ma onima koji su ga pod njezinim granama tražili. 

U spomen i vječno sjećanje na svu bogatu tradici-
ju Hrvatske ratne mornarice svečano je obilježen 
njezin dan 18. rujna. Brojnim audijencijama, do-
djelama činova i odlikovanja te skupovima od Pule, 
preko Splita do spomenute Makarske.

Raketne topovnjače
A usto je ipak za sve hrvatske 
mornare i kadete najznačajniji i 
najvredniji susret s hrvatskim lju-
dima. Ljudima iz kojih je Morna-
rica nastala i ljudima kojima ona i 
služi. Naime, dana 16. rujna 2022. 
raketne topovnjače 12 („Dmitar 
Zvonimir”) i 42 („Dubrovnik”) te 
brza brodica „Modrulj”, njihove 
posade uz pomoć kadeta 16., 17. 
i 18. naraštaja Vojnog pomorstva 
Hrvatskog vojnog učilišta „Dr. 
Franjo Tuđman” prezentirali su 
svim posjetiteljima sposobnosti 
HRM-a u obrani interesa i suve-
reniteta Republike Hrvatske na 
moru. Također, odgovarali su na 
njihova pitanja o Hrvatskoj vojsci 
i o prikazanim brodovima, kojima su posjetitelji 
mogli pristupiti i prošetati.

Prilika za takav rad s ljudima i pokazivanje svega 
naučenog i postignutog unutar ograde naše vojar-
ne „Admiral flote Sveto Letica Barba” bila je kade-
tima izvor ponosa i ogroman poticaj za daljnji rad. 
Također, našim kadetima je to bila i prilika za dalj-

nju promociju studijskih programa HVU-a među 
pučanstvom, a dijelili su promotivne letke i odgo-
varali na sva pitanja o dragovoljnom vojnom os-
posobljavanju, programu Vojnog vođenja i uprav-
ljanja, Vojnog inženjerstva i Vojnog pomorstva te 
programa „Postani pilot” Hrvatskoga ratnog zra-
koplovstva. Jedan od njih je i kadet narednik Matija 

Kadeti VI. kadetske satnije udružili su snage s djelatnicima u 
obilježavanju Dana Hrvatske ratne mornarice

Kad mornari slave:  Kad mornari slave:  
od Pule, preko Splita  od Pule, preko Splita  

do Makarske do Makarske 

1000 godina zajedništva1000 godina zajedništva



10 11

Barić, koji je bio „na prvoj liniji” upoznavanja split-
skih mališana sa zvanjima koje HVU nudi.

Zanimanje najmlađih
Iznenađeni smo brojem ljudi koji su, unatoč rad-
nom danu, došli pogledati što Hrvatska ratna mor-
narica ima za ponuditi i bila je velika čast i užitak 
najmlađima približiti zvanja hrvatskog mornara, 
vojnika i kadeta, a uz to i sam nešto novo naučio 
pa se radujem sudjelovanju i sljedeće godine, rekao 
nam je kadet narednik Matija Barić.

Program je upotpunilo i natjecanje iz čvorologije, 
gdje su naši kadeti odmjerili snage s mornarima i 
djelatnicima Hrvatske ratne mornarice. Natjecate-
lji su vezivali zadane mornarske čvorove. Ocjenji-
vala se točnost i brzina, a povrh svega toga, te su 
vještine mogli naučiti i najmlađi.

 Čvorologija
Iznenadio me moj rezultat. Očekivao sam da ću biti 
nešto lošiji. Iako sam razočaran što smo izgubili, 

valja imati na umu da su se s nama natjecali iskusni 
mornari i dočasnici, a posebno mi je bilo drago što 
sam mogao i posjetitelje podučiti vezanju čvorova. 
Nadam se da će me za sudjelovanje odabrati i slje-
deće godine, a do tada ću svakako još napredovati, 
kazao nam je kadet desetnik Ante Sardelić.

Sva ta pozitivna iskustva svakako će se prenijeti i 
na iduću, ali i svaku drugu godinu, stvarajući tako 
još jednu vrijednu tradiciju, koja će, vjerujemo, 
dati nove plodove u obliku zainteresiranih učenika 
hrvatskih škola. Ono po čemu su ovakva događanja 
posebno značajna približavanje je svakog datuma 
koji je bitan Hrvatskoj mornarici, srcima svih hr-
vatskih ljudi, a posebno najmlađima. Odašiljanje 
poruke da su Oružane snage Republike Hrvatske 
otvorene za hrvatske građane i da zajedno i pati-
mo, i slavimo i učimo – uz želju da prvog bude što 
manje, posljednjeg što više. Ono što nas kao Šestu 
kadetsku satniju, ali i cjelokupnu Kadetsku bojnu 
čini ponosnima je – sudjelovanje kadeta u svim ta-
kvim hvalevrijednim prilikama.

AKTUALNOSTIAKTUALNOSTI

INTERVJU: Zapovjednik HRM-a 

kontraadmiral Ivo Raffanelli

1.  Možete li nam reći kakvi su planovi za dalji razvoj 

HRM-a s obzirom na to da prvi naraštaj diploma-

nata studija Vojnog pomorstva iduće godine pre-

uzima prve časničke dužnosti?

Uzimajući u obzir nacionalne potrebe, kao i potrebe 

obrambenih saveza (NATO i EU), određeni su prioriteti 

u razvoju sposobnosti. U kratkoročnom razdoblju Mi-

nistarstvo obrane RH dalo je prednost već ugovorenim 

razvojnim projektima, kao što su višenamjenski borbeni 

zrakoplov za potrebe HRZ-a i oklopna vozila za potrebe 

HKoV-a, stoga u kratkoročnom razdoblju nema kapital-

nih investicija u razvojne sposobnosti HRM-a. 

Opremanje HRM-a u tom razdoblju odnosit će se na ma-

nje investicije, koje su ipak značajne za razvoj sposob-

nosti HRM-a, a raspored diplomanata na prve časničke 

dužnosti predstavlja neizostavan čimbenik u tom pro-

cesu. U srednjoročnom razvojnom razdoblju, a sukladno 

zahtjevima NATO Ciljeva sposobnosti, pristupilo bi se 

nabavi brodova lovaca mina te će se ulagati u obučne 

kapacitete Središta za obuku HRM-a.

U dugoročnom planskom razdoblju planira se nabava 

višenamjenskih brodova s borbenim sposobnostima ši-

reg spektra od onoga čime HRM trenutačno raspolaže, 

posebno kada je riječ o protuzračnim i protupodmor-

ničkim sposobnostima te sposobnostima protubrodskog 

djelovanja, kao i razvoj drugih sposobnosti za odgovor 

na suvremene izazove. Pored navedenoga, intenzivno 

se radi na unaprjeđenju motrenja površine mora naba-

vom novih radarskih sustava te na dovršenju razvoja 

mreže putem koje će se integrirati podatci iz različitih 

senzora te se razmjenjivati na nacionalnoj razini izme-

đu različitih državnih službi koje imaju odgovornosti 

na moru. 
Razvoj nabrojanih sposobnosti iziskuje suvremena zna-

nja i sveobuhvatan pristup obuci, za što su nove gene-

racije časnika koji će ući u sastav HRM-a i pripremane 

tijekom izobrazbe. 

2.  Što je s opremanjem novim sredstvima, a s tim u 

vezi i preustrojem? Hoće li novi časnici ploviti na 

novim brodovima?

Kao što sam već rekao, HRM će postupno uvoditi nove 

platforme od sredine planskog razdoblja Dugoročnog 

plana razvoja OSRH-a 2023. – 2034. Uz navedeno, očekuje 

se i završetak gradnje preostala četiri ugovorena broda 

tipa obalni ophodni brod klase „Omiš” za potrebe Obal-

ne straže RH. Nadalje, ulažu se napori kako bi se osigu-

rala gradnja novih višenamjenskih brodova za potrebe 

HRM-a i prije razdoblja definiranog Dugoročnim planom 

razvoja. Nastavno na vaše pitanje vezano uz nove nara-

štaje, pristupit će se i promjenama ustroja HRM-a radi 

popune posada novih brodova, i preraspoređivanjem 

postojećih djelatnika, časnika, dočasnika i mornara, ali 

i postavljanjem novopridošlih, mlađih snaga.

3.  Koja su Vaša očekivanja od novog naraštaja mla-

dih časnika?

Novi naraštaj kadeta u ovoj godini završava studij i ras-

poređuje se u postrojbe HRM-a. Imajući na umu njihova 

znanja, za mnoge od nas nova, očekujemo unaprjeđenje 

vojnog sustava u mnogim područjima, osobito u područ-

ju razvoja novih sposobnosti Oružanih snaga RH u cjeli-

ni. Završetkom studija i rasporedom u postrojbe HRM-a 

njihovo učenje nije završeno. Možemo reći da je tek na 

početku. Uz navedeno, očekujem da tijekom rada usvajaju 

znanja od starijih članova posade brodova. Njihovo znanje 

i iskustvo stečeno tijekom Domovinskog rata od neprocje-

njive je važnosti, tako da mladi časnici imaju što naučiti.

U svakom slučaju od mladih časnika očekujem aktiv-

no uključivanje u život i rad HRM-a jer su oni ti koji će 

sutra upravljati sustavima i sredstvima o kojima smo 

govorili prije. Očekujemo da će suvremeni način raz-

mišljanja i držanje koraka s modernim tehnologijama 

pozitivno utjecati na učinkovitost vođenja i upravljanja. 

4.  Koja je Vaša poruka kadetima, a posebice studen-

tima Vojnog pomorstva?

Biti časnik Hrvatske ratne mornarice znači biti dio su-

stava koji omogućuje kvalitetne uvjete života i rada, 

ulaže u ljudski potencijal i svim djelatnicima osigurava 

profesionalni razvoj. Hrvatskoj ratnoj mornarici tre-

baju visokoobrazovani mladi časnici koji će u skoroj 

budućnosti biti jedna od najvažnijih karika u procesu 

modernizacije i razvoja novih sposobnosti, ali i jamac 

sigurnosti na istočnoj obali Jadrana. 

U vođenju pokažite stav i znanje, budite pošteni, pra-

vedni i dosljedni. Prije svega, ljude vodite osobnim 

primjerom jer je to jedini ispravan način kojim ćete 

zavrijediti njihovo poštovanje. Sve to traži odricanja i 

požrtvovnost, ali istodobno nudi neograničene prilike 

i mogućnosti. Vaša je obveza nastaviti učiti i težiti iz-

vrsnosti, a naša je odgovornost da prepoznamo i vred-

nujemo vaša nastojanja kako bismo osigurali budućnost 

Hrvatske ratne mornarice.

autor ks Vilim Đura

autorica kn Anđela Rohtek
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POSJETILI SMOPOSJETILI SMO

Dana 10. svibnja 2022. godine kadeti HVU-a započe-
li su hodočašće u Lourdes pod vodstvom don Mede. 
Ukupno je sudjelovalo oko 30 kadeta. Njihovo hodo-
čašće trajalo je 8 dana, a svaki dan bio im je pomno 
isplaniran. Uz mnogobrojna razgledavanja, sudje-
lovali su u križnom putu te svetim misama. Svojim 
službenim odorama mamili su poglede posjetitelja i 
drugih hodočasnika, a uz duhovnu obnovu, stekla su 
se i neka nova vojno-policijska prijateljstva, upozna-
li su brojne pripadnike drugih oružanih snaga, ali i 
stekli nezaboravna iskustva s umirovljenim pripad-
nicima stranih oružanih snaga, ratnim invalidima 
i slično. Uz glavni motiv duhovnosti, koji ih je sve 
povezao, u razgovoru s našim kadetima najupečat-
ljivija uspomena su igre s osobama s invaliditetom. 

Upečatljive igre
Raspodijeljeni u ekipe, pred kadete su postavljene 
brojne fizičke zapreke, koje su morali vješto prela-
ziti i svladavati, a uz to, u korak sa sobom su mo-
rali nositi osobu s invaliditetom. U raznim igrama 
koje su se prožimale tijekom cijelog dana, osmijeh 
nigdje nije nedostajao. Kadeti su uspostavili odlične 
odnose sa svojim novim prijateljima, a druženje i 
natjecateljski duh uvelike su im pomogli da se upo-
znaju i zbliže na takvome jednom predivnom mje-
stu. Jedna od zanimljivih činjenica je da su na ove 
igre samo naši kadeti došli u vojnim odorama, dok 
su pripadnici drugih stranih zemalja došli u civilnoj 
odjeći. Kako kažu, bilo je smiješno i izazovno, ali 

ZAJEDNIŠTVO I SNAGA U VJERIZAJEDNIŠTVO I SNAGA U VJERI

Kadeti u Lourdesu
Kadeti su uz mnogobrojna razgledavanja, sudjelovali i u 

križnom putu i svetim misama

i to je jedan od pokazatelja profesionalnosti ovih 
mladih ljudi. Navečer se održala ceremonija do-
djele medalja, koju su provodili naši kadeti, pa su 
nakon teškog, ali posve zanimljivog dana, uz osmi-
jehe i sreću mirno otišli na počinak.

Procesija
Nadalje, marijanska procesija središnji je i glavni 
razlog posjeta Lourdesu. U procesiji su sudjelova-
le sve oružane snage noseći svoje državne zastave 
obasjane mnoštvom svijeća, nosio se i kip Gospe te 
se molila krunica. U cijeloj procesiji pripadnici oru-
žanih snaga naizmjenično su molili i pjevali crkve-
ne pjesme i molitve na svojem materinjem jeziku, 
a to je, kako nam kažu, bilo nešto posebno za doži-
vjeti. Snaga i ponos svake države bio je silan, silan 
koliko i vjera na tome jednom mjestu. Zajedništvo 
država isticalo se kroz mir, blagoslov i ljubav. 

Uz svakodnevna služenja svetih misa i molitvi, bez 
obzira na umor i nedostatak sna, naši kadeti upozna-
li su brojna nova lica iz prijateljskih oružanih snaga. 
Mnogo priče, smijeha, razmjene iskustava i ostavlja-
nja uspomena jednih drugima bio je samo još jedan 
segment koji im je ovo putovanje učinio doista po-
sebnim. Kažu da im je ovo bila divna i jedinstvena 
prilika koju u ovakvom ozračju više neće moći imati. 

Vjera, ljubav i domovina vodili su ih putem, neka 
tako i ostane.

autorica kn Nikolina Bićanić
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INTERVJUINTERVJU

Razgovarali smo s časničkim na-
mjesnikom Željkom Vuksanićem, 
koji nam je opisao svoj ratni put 
te rad u Kadetskoj bojni „Predrag 
Matanović” u kojoj je obnašao 
dužnost prvog dočasnika Bojne.

Priključenje u redove  
Hrvatske vojske 
Njegov ratni put započinje u kolovozu 1991. godine 
kada se kao dragovoljac Domovinskog rata priključio 
obrani Republike Hrvatske. Samo priključenje u re-
dove HV-a bilo je slično kao i kod mnogih njegovih 
vršnjaka. Budući da je njegova generacija završavala 
srednju školu 1991. godine, kraj srednjoškolskog ob-

razovanja obilježila je pobuna srpskog stanovništva 
diljem Hrvatske, tzv. balvan revolucija i prve žrtve 
Domovinskog rata. Sve do svibnja 1991. godine na-
ivno je mislio da rata neće biti. Prvi važan trenutak 
koji je snažno utjecao na njegovu odluku bio je 2. 
svibanj 1991. kada su srpski teroristi u Borovu Selu 
kod Vukovara ubili 12 i ranili 21 hrvatskog policajca 
te istodobno kod Polače pokraj Zadra ubili hrvatskog 
policajca Franka Lisicu. Tada je shvatio da se Hrvat-
ska mora sama organizirati i da se ne može osloniti 
na međunarodnu zajednicu. Prisjeća se da se od toga 
trenutka sve odvijalo filmskom brzinom. Napadi na 
civile i hrvatsku policiju postali su svakodnevnica, a 
drskost i brutalnost pobunjenika pobudili su u njemu 
osjećaj domoljublja i dužnosti da stane u obranu Li-
jepe Naše. Kao i diljem Hrvatske, tako je i u njegovoj 
Mjesnoj zajednici organizirana ekipa, kojoj se i sam 
priključio, a koja je dežurala 24 h dnevno kako bi in-
tervenirala i javila snagama MUP-a ako dođe do bilo 
kakvog incidenta, naoružavanja srpskog stanovništva 
od strane JNA i/ili postavljanja barikada. U početku 
su imali samo lovačko naoružanje i privatne pištolje, 
a kasnije su dobivali puške M-48. Nakon što je ma-
turirao, otišao je u Ured za obranu kako bi se prijavio 
u ZNG, no rečeno mu je da to nije moguće jer nije 
odslužio vojni rok i da ima više dobrovoljaca nego 
što ima oružja. Nekoliko dana kasnije dobio je po-
ziv za JNA i odsluženje vojnog roka. Ponovno odlazi 
u Ured za obranu vidjeti o čemu je riječ. Tamo mu 
objašnjavaju da je vojni obveznik i da ima zakonsku 
obvezu odslužiti vojni rok. To ga je šokiralo jer je do 
tada JNA vidljivo podupirala pobunjene Srbe. Savje-
tovali su ga da se skloni u inozemstvo ili u Istru jer 
će ga tražiti vojna policija. Međutim, to mu nije bilo 
prihvatljivo jer se nije imao namjeru skrivati od bilo 
koga. Također, napominje da ga vojna policija nije 
došla tražiti jer su mu odgodili vojni rok. Kratkotrajni 
rat u Sloveniji, sukob u Tenji i spaljivanje sela Ćelije 
utjecali su na njegovu definitivnu odluku da se pri-
ključi Hrvatskoj vojsci dok ne završi rat, a u dogovoru 
s bratom daje 5000 DM i kupuje oružje. Veliku čast 
pratila je i velika odgovornost. Prva dužnost koju je 
obnašao u OSRH-u bila je vojnik strijelac. Tijekom 
karijere bio je vezist, ciljač na snajperu, zapovjednik 
punkta, zapovjednik pješačke desetine, zapovjednik 
desetine za potporu, zapovjednik desetine mehani-
ziranog pješaštva (BVP-a), instruktor, zapovjednik 
skupine, instruktor te viši instruktor. Posebno se sje-

ća kada je tijekom rata postao zapovjednik pješačke 
desetine. Bio je najmlađi u desetini s 22 godine, a 
najstariji su bili 20-ak godina stariji od njega. Dobio 
je povjerenje zapovjednika da vodi desetinu, no to je 
osim velike časti bila i velika odgovornost. Dio po-
dređenih je smatrao da bi oni trebali biti zapovjednici 
desetine, bilo je i onih koji su imali problem s alko-
holom, a jedan pripadnik se panično bojao. Kada su 
došli na liniju koju su preuzeli, on nije mogao nor-

„Slijedite put heroja  „Slijedite put heroja  
Domovinskog rata Domovinskog rata 

Predraga Matanovića,  
čije ime nosi  

Kadetska bojna”

autor knn Mislav Beraković
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malno funkcionirati, znojio se, drhtao i grčevito dr-
žao pušku. Pamti da je to bilo prijelomno razdoblje 
u njegovoj vojnoj karijeri. 

Školovanje
Nakon završetka srednje škole 1991. godine, upisao 
je Pravni fakultet u Osijeku. Budući da je zbog rata, 
po njegovom mišljenju, bilo lako polagati ispite, nije 
želio na takav način steći diplomu pa je odlučio pre-
kinuti studij dok ne prestane rat ili dok se ne stvore 
uvjeti za normalno studiranje. Studij nastavlja 1993. 
godine, međutim, uviđa da taj studij nema veze s 
pravdom i pravom radi čega ga prekida. Na poticaj 
bivšeg zapovjednika, završava studij filozofije i re-
ligiologije 2012. godine. Osim civilnog školovanja, 
završio je Temeljnu, Naprednu i Visoku dočasničku 
izobrazbu te niz tečajeva, poput Tečaja za instruktora 
i višeg instruktora, Tečaj za obučavatelja u urbanom 
ratovanju te Tečaj CIED-a. 

Prvi dočasnik Kadetske bojne 
„Predrag Matanović”
U Kadetsku bojnu „Predrag Matanović” dolazi počet-
kom 2018. godine na mjesto višeg instruktora u IV. 
Kadetskoj satniji gdje je imao dovoljno vremena da 
shvati sve procese u KB-u i kako Bojna funkcionira. 
Zahvaljujući tom postavljenju, rad na mjestu prvog 
dočasnika KB-a nije predstavljalo nikakvu prepreku, 
a isto tako, izazovi postavljeni pred njega nisu bili 
ništa što nije očekivao i s čime se nije mogao nositi. 
Kao prvi dočasnik KB-a prisjeća se da ni jedan dan 

nije bio isti te da su dani uoči odlaska na kampove 
i tečajeve bili potpuno različiti od onih kada kadeti 
imaju svakodnevne akademske obveze. Na posao je 
najčešće dolazio oko 6:40, a nakon dolaska bi, uz is-
pijanje kave, pregledavao pristiglu elektronsku poštu. 
Zatim je slijedilo planiranje zadaća za taj dan i obi-
lazak jedne od satnija uz praćenje jutarnjeg postro-
javanja. Nakon postrojavanja, obično je zajedno sa 
zapovjednikom Kadetske bojne obilazio kadete prije 
početka nastave. Potom je dobivao zadaće i smjerni-
ce od zapovjednika koje bi kasnije odrađivao. Kroz 
dan je porazgovarao s dočasnicima o odrađenim za-
daćama i o onima koje su predstojale. Svakodnevno 
je radio na izradi dokumentacije za Kadetsku bojnu. 
Uslijedio bi ručak i vrijeme za razgovore s kadetima. 
Redovito je bio u kontaktu s operativnim postrojba-
ma radi unaprjeđenja i poboljšanja obuke. Dio vre-
mena trošio je na koordinaciju i planiranje odlaska 
kadeta na sportska natjecanja te na humanitarne i 
razne druge aktivnosti kadeta.

 

Nekoliko puta tjedno pronašao bi i vrijeme za odr-
žavanje svoje tjelesne spremnosti. Oko 15:30 počeo 
bi se pripremati za odlazak kući. Ovo je bio „klasič-
ni” dan kada kadeti imaju svakodnevne akademske 

obveze, koji se potpuno razlikovao od dana kada su 
bile pripreme za kampove i od dana kada su kadeti 
na kampovima. 

Semper magis
Dok je bio prvi dočasnik KB-a, postavio si je nekoli-
ko ciljeva, međutim, i sam priznaje da neke nije us-
pio realizirati jer mu je bilo potrebno više vremena 
od onog koje je proveo na dužnosti prvog dočasni-
ka KB-a. Tim je ciljevima htio unaprijediti kvalitetu 
života na HVU-u. Ni jedan cilj ne želi posebno isti-
cati jer smatra da su svi jednako vrijed-
ni, međutim, naveo je nekolicinu njih, 
kao što su: unaprjeđenje obuke, službe-
no pokretanje Tečaja za GV, uspostava 
suradnje s operativnim postrojbama iz 
HKoV-a (Pauci, Pume), odlazak kade-
ta na sportska natjecanja, organiziranje 
CQB obuke, davanje većeg povjerenja i 
ovlasti kadetima.

Opisuje da je rad u KB-u vrlo specifi-
čan te osobno smatra da je to jedan od 
najzahtjevnijih poslova u OSRH-u jer 
zahtijeva kompletno izgrađene časnike 
i dočasnike za rad s kadetima. „To tre-
baju biti motivirani vrhunski profesi-
onalci koji će svojim radom, izgledom, 
držanjem, ponašanjem, tjelesnom 
spremnošću i ophođenjem biti uzor 
kadetima.” Navodi da je vrlo važno da 
časnici i dočasnici, koji rade s kadetima 
imaju ove kvalitete jer se kadeti s voj-
nim sustavom susreću prvi puta preko 
tih ljudi i u njima kadeti moraju vidje-
ti svoje uzore. Osim ovih kvaliteta, ljudi 
koji rade u KB-u moraju znati odgaja-
ti, obučavati i voditi mlade, sposobne i 
pametne ljude. S kadetima trebaju radi-
ti samo najbolji od najboljih jer će nas 

samo takvi časnici i dočasnici najbolje i najkvalitet-
nije pripremiti za prvu časničku dužnost, a to je cilj. 

Za kraj, izdvojio je dva savjeta za nas kadete:

INTERVJUINTERVJU

 „Znate i sami koliko su  

kadeti angažirani i u koliko  

aktivnosti sudjeluju”

Stalno se izgrađujte i  

usavršavajte, nemojte se  

umoriti u traženju najboljih  

rješenja i unaprjeđivanju 

rada u svome okruženju.

„Budite u svemu uzor svojim podređenima – budite izvrsni, a ne 
prosječni”

Istina, čast i poštenje 
neka budu vaše  
zvijezde vodilje!
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KADETI SPORTAŠIKADETI SPORTAŠI

Ove su se godine naši kadeti natjecali na Prven-
stvu OSRH-a u disciplinama za provjeru tjelesne 
spremnosti’. Natjecanje se održalo 26. listopada 
2022. godine u Kninu. 

Kadeti su otišli u Knin u pratnji poručnika Ivana 
Šareca, a bili su smješteni u vojarni 4. gardijske 
brigade. Također su sudjelovali i drugi pripadnici 
OSRH-a iz različitih postrojbi. 

Natjecanje ovakvih razmjera održavalo se i prije, 
ali na drugim lokacijama, i ne svake godine. Kao 
nagradu za njihov doprinos te izniman rad i trud, 
natjecatelji su imali priliku osvojiti medalju. 

Predstavnici naše Kadetske bojne bili su: kadet na-
rednik Marin Lasić, kadetkinja narednica Leona 
Biki, kadetkinja skupnica Ines Leskovar, kadet sku-
pnik Stjepan Vukušić i kadet skupnik Bartol Bušić.

BODOVANJE I REZULTATI
Bodovalo se sve preko ostvarenih 300 bodova, što 
znači da nije bilo granice do 100 bodova kao tijekom 
provedbe tjelesnih provjera na HVU-u. Dakle, kada 
se prijeđe 100 bodova, svaki sklek i trbušnjak su no-
sili po 1 bod. Što se tiče trčanja, natjecatelji bi dobili 1 
bod za svakih 6 sekundi ispod granice za 100 bodova. 

U teškoj konkurenciji kadeti su ostvarili velik 
uspjeh te su sa sobom odnijeli dva srebra i jedno 
zlato. Kadet skupnik Stjepan Vukušić osvojio je 
zlatnu medalju, dok je kadetkinja narednica Leona 
Biki sa sobom odnijela dva srebra.

Ovim putem im svima želimo iskreno čestitati na 
trudu, doprinosu i uspjehu, a ujedno želimo sve po-
taknuti na aktivno bavljenje sportom! 

Medalje za sklekove Medalje za sklekove 
i trbušnjakei trbušnjake

PRVENSTVO OSRH-PRVENSTVO OSRH-aa U DISCIPLINAMA ZA  U DISCIPLINAMA ZA 
PROVJERU TJELESNE SPREMNOSTIPROVJERU TJELESNE SPREMNOSTI

autorica kn Antonia Vuica

Kadet skupnik Stjepan Vukušić osvojio zlatnu medalju, 
a kadetkinja narednica Leona Biki dva srebra
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Sjajni  Sjajni  
odbojkašiodbojkaši

KADETSKO SREBRO SIJA KADETSKO SREBRO SIJA 
POPUT  POPUT  ZLATAZLATA

Mlada srca i sportski duh najbolja su kombinaci-
ja za dobru zabavu, natjecanje i širenje pozitive 
unutar Hrvatske vojske onda kada dođe vrijeme 
za nešto opušteniju atmosferu. Ova fantastična 
sedmočlana skupina Hrvatskog vojnog učilišta 
pokazala je svoju vještinu, snagu, moć i najvedriji 
duh kroz odbojku.

U vojarni „1. gardijske brigade Tigrovi - Croatia“ 
u Zagrebu ZzP je organizirao turnir odbojke na 
pijesku u sklopu Tjedna Hrvatske vojske 7. i  8. 
lipnja 2022. Povodom obilježavanja Dana Hrvat-
ske vojske, Dana Hrvatske kopnene vojske i 31. 
obljetnice ustrojavanja Hrvatske vojske održan 
je mješoviti sportski turnir u odbojci na pijesku. 

Turnir je proveden u organizaciji Zapovjedništva 
za potporu, a na njemu je  sudjelovalo 8 ekipa, od 
kojih je jedna bila i  Kadetska bojna. Natjecanje je 
započelo 7. lipnja 2022. s kvalifikacijskim turni-
rima, a 8. lipnja slijedile su utakmice za prva tri 
mjesta. Prvo mjesto osvojila je ekipa ZzP-a, dru-
go mjesto nose naši srebrni kadeti, a treće mjesto 
odnijela je ekipa Počasno-zaštitne bojne. Pehare 
najboljim ekipama uručili su visoki časnici Hrvat-
ske vojske.

Nedugo nakon odbojkaškog turnira u vojarni „1. 
gardijske brigade Tigrovi - Croatia“, naša odboj-
kaška skupina kreće dalje. Naime, u Zemuniku se 
održavao mješoviti turnir iz odbojke od 17. do 18. 
listopada 2022. godine u vojarni „Pukovnik Mirko 
Vukušić“ u sportskoj dvorani. Odaziv je bio pri-
lično velik, sudjelovalo je također 8 ekipa. Naši 
odbojkaši su bili jedni od sudionika, no ovog puta 
u nešto drukčijem sastavu. Uz kadete, odvažili su 
se i djelatnici te su zajedničkim snagama pomeli 
konkurenciju i ponovno u Zagreb donijeli srebro. 
Kvalifikacijske utakmice su prošle i više nego do-

bro, ali je prvo mjesto ipak odnijela ekipa PPzO-a. 
Sportski duh i naša vesela ekipa s HVU-a ipak vri-
jede mnogo više od bilo kojeg pehara, a mi im u 
daljnjim utakmicama želimo još uspješnija doda-
vanja, mnogo snage i volje i – sreće!

autorica kn Nikolina Bićanić

KADETI SPORTAŠI
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„U ZDRAVOM TIJELU ZDRAV DUH“
Naši kadeti Vojnog pomorstva uz vojne i akademske 
obveze bave se i različitim hobijima i ozbiljnim sport-
skim aktivnostima. Svakodnevno treniranje za njih je 
rutina. Tako smo tražeći naše zanimljive i uspješne 
kolege, razgovarali s ragbi reprezentativcem Hrvat-

ske, našim najuspješnijim kadetom desetnikom Mar-
kom Svagušom. Marko sa sobom nosi zanimljiva i 
dugogodišnja iskustva, koja je rado podijelio u raz-
govoru s nama.

Koliko se već dugo ozbiljno bavite ragbijem?
Ragbi treniram punih 8 godina.

Koliko često tjednom trenirate? 
Treniram svaki dan, a ragbi trening imam 3 puta tjed-
no, nekad i više.

Imate li nekog uzora u ragbijaškome svijetu?
 Richie Mccaw. Zaista je sjajan i ima mnogo talenta i 
ljubavi u onome što radi.

Jeste imali mnogo uspjeha s obzirom na to da se tre-
nutno nalazite čak i u hrvatskoj ragbi reprezentaciji?
Sa 16 godina osvojio sam prvenstvo i Hrvatski kup u 
kategoriji U16. Bio sam član mlade hrvatske repre-

zentacije U18 te sudjelovao na 2 europska turnira, od 
kojih smo jedan i osvojili baš u Zagrebu. U senior-
skoj konkurenciji osvojio sam Hrvatski kup u dresu 
RK Sinja te također Adriu 7s sa RK Makarska rivijera.

U koliko klubova ste dosad igrali?
Igrao sam za RK Makarsku rivijeru, RK Sinj i RK Za-
greb, RC Bradford and Bingley te sam trenutno član 
RK Nade iz Splita.

Je li vam teško usklađivati sve te vojne i akademske 
obveze s treninzima i reprezentativnim putovanji-
ma, pa i samim utakmicama?
Uz dobru volju i želju sve se da uskladiti, naravno 
nekad stisnu obveze i bude doista teških i napornih 
dana, ali uz postavljene prioritete i Božju pomoć, sve 
to sjedne na svoje.

I evo za kraj, imate li nešto za preporučiti današ-
njim perspektivnim i ambicioznim mladima u na-
šoj bojni?
U zdravom tijelu zdrav duh, trenirajte jer kroz treni-
ranje, a pogotovo grupno, stječete prijateljstva za cijeli 
život, upoznajete razne ljude i ono najvažnije: dobro 
je za vas i vaše zdravlje.
Uz Marka, imamo još nekoliko kadeta koji za sobom 
nose uspomene, iskustva i uspjehe. 
Kadet desetnik Jerko Eremut već se dugih 14 godina 
bavi nogometom, koji je njegova prva ljubav, kako 
kaže. Ima treninge svaki dan. Kaže da su najteži po-
četkom tjedna (ponedjeljkom i utorkom), dok su 
ostali malo laganiji kako se bliži dan utakmice. Što 
se tiče nogometnih uzora, kaže da ih ima mnogo, ne 

može se odlučiti za jednog jer svaki od njih ima svoje 
posebne vrijednosti. Jerko je s NK Solinom osvojio 
zlatnu medalju u Kupu Hrvatske. U NK Solinu bio 
je dugih 12 godina te tamo bilježi brojne uspjehe i 
iskustva. Trenutno je član NK Adriatica pa kaže da 
mu nije teško usklađivati obveze jer su mu treninzi 
uglavnom uvečer pa se uspije organizirati.

KONKURIRATI ZA MEDALJU
Osim njih imamo i naše atletičare, koji žude za utr-
kama. Kadet desetnik Marin Križanić već se nekoli-
ko puta okušao u brojnim utrkama, ne samo u Splitu 
nego i u drugim dijelovima Hrvatske. Na utrci od 5,6 
km u Nacionalnom parku Krka bio je prvi, na hu-
manitarnoj utrci „Marijini obroci“ od 3 km u Splitu, 
također je osvojio prvo mjesto, za fakultet Kross lige 
za tek nekoliko bodova izgubio je treće mjesto, a na 
utrci Wings for Life World Runn 2022. pretrčao je  
čak 22 km. 
Uz Marina tu je i naš najstariji kadet, kadet nadnared-
nik Matej Crnjak, koji je srebreni u Splitu na Kross 
ligi za studente. Samo natjecanje sastojalo se od 4 utr-
ke: 1. utrka u kišovitim uvjetima bila je 5 km, zatim 2. 
utrka bila je brdska utrka na vrh Marjana s ukupnom 
dužinom od 4 km, 3. utrka bila je ponovno 5 km te 
zadnja finalna utrka na 3,2 km. Ukupni poredak bio 
je zbroj bodova s ostvarenim rezultatima na svim utr-
kama. Matej je na svim utrkama bio među prva tri. 
Osvojivši sva mjesta na postolju, skupio je bodove 
za ukupno drugo mjesto, a od 1. mjesta ga je dijelilo 
samo jedno bolje mjesto na bilo kojoj utrci. Evo što 
nam je Matej ispričao: „Trčanjem kao natjecateljskim 

Uspjesi i zalaganja naših kadeta

BORCI I POBJEDNICI

KADETI SPORTAŠI KADETI SPORTAŠI

NAŠI SE KOLEGE NA NAJVIŠOJ RAZINI NATJEČU U BROJNIM 
SPORTOVIMA, OD RAGBIJA, NOGOMETA, TRČANJA DO PENJANJA

Marko Svaguš

Marin Križanić
Matej Crnjak

autorica ks Vedrana Musa
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sportom dosad se nisam bavio. Kako sam u prijaš-
njim sportovima trenirao, uvijek sam primjećivao da 
mogu više trčati, tako sam se odlučio na trčanje, bio 
sam uvjeren da mogu nešto napraviti i konkurirati za 
medalju i – nisam pogriješio. Kad sam odlučio da ću 
se prijaviti, krenuo sam s pripremama. Na priprema-
ma sam se susreo sa svime onime što se svaki trkač 
u početku susreće, s bezbroj pitanja, pretreniranosti 
i sl. Kako je vrijeme odmicalo, sve sam više učio o 
tome koliko je za duge distance važno zagrijavanje, 
kvalitetne tenisice, postupno povećavanje tjedne ki-
lometraže, vrste i kombinacije aerobnih i anaerobnih 
treninga, periodizaciji i sve ostalo što veže ovaj sport. 
S obzirom na svakodnevni život kadeta, nije lako tre-
nirati za duge distance s obzirom na obveze na fakul-
tetu i obuci. Kako vrijeme treniranja odmiče, treninzi 
su duži i intenzivniji, a vremena općenito nema mno-

go. Potrebno je bilo postati odlučniji i organiziraniji 
kako bi se sve stiglo, a također je potrebno bilo i od-
moriti se. Sve je bilo jednako bitno. Gledajući sve to, 
mislim da mogu biti zadovoljan ostvarenim. Nakon 
natjecanja nastavio sam s trčanjem, pojačao sam tre-
ninge i počeo trčati polumaratone.“ 
Tu su i naši brončani iz Hercegovine, točnije utrke 
„Posuška desetka 2022“ kadet nadnarednik Gabrijel 
Šimić i kadetkinja narednica Nikolina Perović. S nji-
ma su također bili i kadet narednik Frane Beljan te 
kadetkinja skupnica Vedrana Musa, kojima je falilo 
malo sreće za medalju. 
Kadet nadnarednik Gabrijel Šimić ne samo da se 
upušta u atletske vode, već je i golman u malome 
nogometu već nekoliko godina. U srpnju ove godine 
osvojio je nagradu za najboljeg golmana na turniru u 
Grudama (BiH). Evo što nam je sve ispričao: „Ljetos 
je održana liga mjesnih zajednica u Grudama i ja sam 
dobio poziv da nastupim za selo Grude Zapad. Nije 
se mnogo očekivalo od nas jer otkad se turnir odr-
žava (2000. god.), naše selo nikad nije ušlo u polufi-
nale turnira. Kako smo počeli nizati pobjede, u ekipi 
je počeo vladati visok moral i uz pomoć vjernih na-
vijača dolazimo do našeg prvog finala, koje na kraju 
i uspijevamo osvojiti. Uz veliku pomoć svoje ekipe i 
uspješnih obrana, dodijeljena mi je nagrada za naj-
boljeg golmana. Nismo imali vremena dugo uživati i 
odmarati se jer nas je čekala liga Hercegovine, u kojoj 
sudjeluju ekipe koje predstavljaju svoju zajednicu. Tu 
osvajamo 3. mjesto i donosimo medalju u našu opći-
nu po prvi put u 13 godina. Rekao bih da je najvaž-

nije za golmana da treba razmišljati uvijek pozitivno 
i tako graditi samopouzdanje, što smatram da je vrlo 
bitno za svakog golmana. Da ne gubi vjeru u sebe i 
uvijek poslije utakmice izađe s terena uzdignute glave 
bez obzira na rezultat.“

BORBENOST I UPORNOST
U Penjačkom centru Marulianus 25. svibnja ove godi-
ne održano je prvenstvo Sveučilišta u Splitu u sport-
skom penjanju. Svoje penjačke vještine pokazalo je 
više od 20 natjecatelja, uz odlično vrijeme i još bolju 
atmosferu. Vuk Lješković, kadet nadnarednik, osvojio 
je 3. mjesto u muškoj konkurenciji. Načelo natjecanja 
bio je da se penjači u kvalifikacijama penju u 10 bo-
ulder smjerova u sistemu boulder jama. Bouldering 
je disciplina u sportskom penjanju u kojoj se natje-
catelji penju u kratke smjerove nad strunjačom. Bo-
ulder jam je sistem u kojem se u zadanom vremenu 
(1h) natjecatelji gledajući jedni druge trebaju popeti u 
što više smjerova iz što manje pokušaja, dakle dopu-
šteno je unutar zadanog vremena neograničeno puta 
pokušati popeti se u smjer te se natjecatelji rangiraju 
prema broju popetih smjerova u što manje pokušaja. 
Finale se održalo za 4 najbolje plasirana po katego-
riji, a sastojalo se od jednog pokušaja u lead smjeru. 
Lead ili težinsko je disciplina u penjanju koja se penje 
uz korištenje konopa za osiguranje od pada, a cilj je 
stići što više, tj. po mogućnosti do završnog 
hvatišta, koje označava kraj smjera. Prva tri 
mjesta u finalu su bila izjednačena i zbog toga 
se koristio rezultat iz kvalifikacija kako bi se 
odredio pobjednik.
Među svim ovim uspješnim kadetima, tu je i 
naš kadet narednik Ivan Kroglan, koji je za 
razliku od već spomenutih, početnik, a bavi se 
jiu jitsuom. Neočekivano je došao na tron do 
zlatne medalje: „Borilačke kombinacije i za-
hvate koje su mi demonstrirali kolege iz vo-
jarne, probudile su želju u meni da i ja naučim 
ponešto. Nikada nisam trenirao neki borilač-
ki sport, stoga sam se upisao u RGA Split u 
travnju ove godine. Redovno sam išao na jed-
nosatne treninge u poslijepodnevnim termi-
nima u razdoblju od 2 mjeseca, ali sam u lip-
nju odlučio pauzirati. Akademski uspjeh ipak 
je primarni cilj, kojemu sam se posvetio kako 
bih uredno odradio svoje studentske obveze. 
Naknadno sam doznao da će se održati na-

tjecanje 30. srpnja u Zadru. Dvoumio sam se, ali ipak 
sam se odlučio prijaviti, iako nisam trenirao 2 mjese-
ca. Smatrao sam da nemam što izgubiti, osim možda 
slomiti ruku ili rebro, ali želja je bila jača. Došao sam 
u Zadar u jutarnjim satima na prijavu i vaganje. Moja 
prva borba po rasporedu bila je tek popodne pa sam 
imao nešto vremena s kolegama iz kluba koliko-toliko 
ponoviti gradivo. Prvu borbu sam brzo završio kimu-
rom, gdje je protivnik bio prisiljen tapkati za predaju. 
Finalna borba protiv već iskusnog natjecatelja bila je do 
zadnjeg trenutka napeta i neizvjesna jer smo nepresta-
no izmjenjivali dominantniju poziciju. Obojica smo u 
zadnjim trenutcima bili vidno iscrpljeni, ali je proradio 
vojnički duh, borbenost i upornost, koje je napravilo 
prevagu pa sam tako zaradio svoju zlatnu medalju.“

Frane Beljan

Gabrijel Šimić

Gabrijel Šimić

Vuk Lješković

Nikolina Perović

Vedrana Musa
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DANAŠNJI ČASNICIBIVŠI KADETI,

SATNIK ZORAN GOLUBOVIĆ 

Nekoć kadet, a danas uspješan časnik Hrvatske 
vojske, satnik Zoran Golubović nam je u razgovo-
ru otkrio kako je Kadetska bojna izgledala i funk-
cionirala za vrijeme njegova boravka u vojarni i 
studiranja na Hrvatskom vojnom učilištu. Otkrio 
nam je kako su njemu za trenutni časnički posao 
najviše pomogli djelatnici Kadetske bojne te kako 
su oni sa svojim proširenim znanjem, temeljna 
stavka kada je riječ o obuci. 

Obuka je, dakle, bila pješačka, a što se tiče predavanja: 
ona su se održavala izvan vojarne. Upravo to je glavna 
razlika između starog programa i trenutnog progra-
ma Kadet. Za postrojbu mu je, kako kaže, pomogao i 
sam kadetski način života. Pod time smatra stvaranje 
mentaliteta vođe, zapovjednika voda te satnije jer su 
upravo to dužnosti koje se dodjeljuju kadetima već 
od samog početka boravka u Kadetskoj bojni kako bi 
što više napredovali i bili spremni za budući posao. 
Također, smatra kako je rad s ljudima i shvaćanje te 
razumijevanje njih samih, bitna vještina koju trebaju 

UVIJEK STANITE UZ  
SVOJEG ČOVJEKA

POŠTUJ SVE OKO SEBE I 
BUDI HUMAN
PORUČNIK FILIP MATAS 

Kadetima se nakon završetka školovanja na Hr-
vatskom vojnom učilištu dodjeljuje prvi časnički 
čin, čin poručnika. Tako je bivši kadet poručnik 
Filip Matas dobio svoju časničku dužnost i otkrio 
nam kako je to biti novi i mladi poručnik u po-
strojbi. Bio je kadet novog programa Hrvatskog 
vojnog učilišta, a sada je vješti časnik pješačkog 
roda. 

Postavljenje je dobio u 2. mehaniziranoj bojni Gro-
movi, gdje je dobio i svoj mehanizirani vod. Nagla-
sio je kako mu je Kadetska bojna dosta pomogla 
kada je riječ o obuci. Dobio je, kako kaže, sve znanje 
potrebno za taktički ustroj te u smislu mehanizira-
ne satnije i Patrije stekao jako dobro predznanje. 
Kazao je kako mu je uz sve to veliki plus bio tečaj za 
generacijskog voditelja koji je položio i samim time 
vodio nove, mlade kadete. Tečaj za generacijskog 
voditelja od samih početaka uči kako stati pred 
hrpu novih ljudi i biti pozitivan primjer. Iz tečaja je 
naučio kako biti opušten, korektan, ali i formalan 
kad je riječ o obraćanju, pozdravljanju i održava-
nju odnosa s podređenima. Tijekom proteklih pet 
godina školovanja i boravka na Učilištu naučio je 
izgraditi svoj karakter. Kad je došao u postrojbu, 
vidio je kako pet godina Kadetske uistinu dosta 
znače. Bilo mu je dovoljno svega tri do četiri tjed-
na da se upozna s ljudima i uhoda u posao, vlastite 
dužnosti, obveze i radno mjesto. Otkrio je kako su 
dočasnici ponekad i njegova desna ruka te kako su 
uvijek otvoreni i voljni pomoći ako negdje zapne 
jer su oni ipak duže u sustavu. Kad sada pogleda iza 
sebe i sjeti se kadetskih dana, smatra da bi se kade-
tima trebala povećati količina vojne obuke i prak-
tični rad unutar samog vojnog dijela jer se uživo i 
s realnijim uvjetima, po njegovom mišljenju, lakše, 
bolje i korisnije uči. Svatko u životu ima nešto što 
ga zanima, a poručnika Matasa privuklo je i zani-
malo pješaštvo, i to najviše zbog terena jer mu je to 
glavni prikaz vojske. Budućim poručnicima pred-
laže da se trude i uče što više. Poručio je da pomno 

prate obuku jer će im to itekako trebati u postroj-
bi. Također im je savjetovao da sudjeluju i pristupe 
svakom tečaju koji se nudi jer će samim time lakše 
i hrabrije funkcionirati u postrojbi, a naglasio je da 
dobro nauče i rad u Excelu. Kadetima savjetuje da 
slušaju dočasnike, što na Učilištu što u postrojbi, 
jer ljudi stvarno znaju što rade. Važno je poštivati 
sve oko sebe i biti human jer, kakvi ste vi prema 
njima, takvi su oni prema vama.

svladati svi kadeti – budući poručnici. Za prilagodbu u 
postrojbi, rad s mladim i starim dočasnicima i vojni-
cima smatra da je od krucijalne važnosti za prvu ča-
sničku dužnost. Savjetuje konstantno učenje, usvaja-
nje novih znanja jer se samim time može steći afinitet. 
Potrebno je biti sposoban vidjeti i ljudsku vrijednost 
vojnika u postrojbi i postaviti se kao čovjek koji mari 
za ljude oko sebe. Iako satnik, svoj rad u Kadetskoj 
bojni djelomično gleda iz perspektive bivšega kadeta. 
Naglasio nam je kako kadete ponajprije treba saslušati 
jer su oni mladi ljudi – studenti opterećeni fakultet-
skim obvezama i obukom, a tek ulaze u odrasli život. 

S obzirom na to da je satnik Golubović neko vrijeme 
radio u postrojbi, otkrio nam je sličnosti i različito-
sti u radu unutar postrojbe i Kadetske bojne. Slič-
nosti su da dan počinje jutarnjim postrojavanjem 
i smotrom, obavlja se redarstvo i čišćenje, a kao 
različitost ističe obuku koja je u brigadi, odnosno 
GOMBR-u bila intenzivnija. Glavni fokus unutar po-
strojbe stavljen je na obučavanje, koje traje gotovo 
cijeli dan, dok je u Kadetskoj bojni veća usredoto-
čenost na život i školovanje kadeta, a obučavanje 

se izvršava reguliranim 
intenzitetom. Za kraj 
je poručio kadetima da 
sve savjete i sva znanja 
koja dobiju od kvalitet-
nih dočasnika i časnika, 
koji mnogo poučavaju i 
rade, sačuvaju negdje u 
glavi jer će im to katkad 
zatrebati i dobro doći 
u budućnosti. Također 
preporučuje da s prvim 
dolaskom u postrojbu 
nastoje razumjeti svoj 
vod i satniju te proble-
me i međusobno funkci-
oniranje vojnika. Napo-
minje kako uvijek treba 
biti fluidan i stajati iza 
svojih ljudi, kako bi oni 
mogli stajati iza vas. 

autori kd K. Krešan i k M. Glad

autori kd K. Krešan i k M. Glad
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HUMANITARNE AKCIJEHUMANITARNE AKCIJE

Nesebična spremnost za pomoć i 
empatija kao ljudska ponašanja 
pronalaze se unutar svakog bića.

Podrška i potpora potrebitima već su od prije po-
znati pojmovi unutar krugova Kadetske bojne. 
Produbljivanje spoznaja o humanitarnim aktiv-
nostima naših kolega u Zagrebu, pokrenulo je i 
inicijativu humanitarnog zalaganja među VI. ka-
detskom satnijom u Splitu. Sama ideja počela se 
javljati kroz ožujak 2022. godine, no u realizaciju 
dolazi tek mjesec dana poslije za vrijeme uskrsnih 
blagdana. Nekolicina kadeta željela je dodatno do-
prinijeti zauzimanjem za humanitarne svrhe te na-
kon raspravljanja o različitim načinima, odlučili su 
se za kontaktiranje udruge MoSt. 

Nevladina, nepolitička, neprofitabilna organizaci-
ja, osnovana 1995. godine, s ciljem unaprjeđenja 
života djece, mladih, osoba koje žive u siromaštvu 
i beskućnika činila se kao savršen izbor. MoSt je 
aktivnostima usmjeren na provedbu lokalnih, re-
gionalnih, nacionalnih i međunarodnih strategija 
suzbijanja rizičnih ponašanja mladih, siromaštva i 

beskućništva i socijalne isključenosti, kako pobliže 
opisuje njihova stranica.

Sama udruga dijeli se na više centara, a to su: 
Centar za beskućnike/ce, Centar za razvoj vo-
lontiranja u zajednici, Centar podrške za djecu i 
mlade s problemima u ponašanju te Centar zna-
nja za društveno uključivanje i smanjenje siro-
maštva. Vedra komunikacija i pristupačnost bile 
su obostrane pri kontaktiranju, i od strane kade-
ta željnih volonterskih djela, i od strane MoSt-a, 
spremnog prihvatiti svu pruženu pomoć za svoje 
korisnike. Ispunjeni rasporedi kadeta te predava-
nja izvan vojarne često rezultiraju viškom kadet-
skih međuobroka, koji ostaju ignorirani i smje-
šteni unutar prostora kadetskih klubova. Ipak, 

Humanost splitskih kadeta: UDRUGA MOSTUDRUGA MOST

Sreća potrebitih  
ispunjava nam srca 

u ovom slučaju, poslužili su za viši cilj. Nakon 
određenog vremena te individualnog i grupnog 
prikupljanja odlaskom do Gundulićeve 52 (mjesta 
radnje cijele udruge), sva pohranjena sredstva 
predana su u ruke volontera. Pozitivni osvrti od 
članova MoSt-a kadetima samo pomažu u inspi-
raciji, inicijativi i provedbi daljnjih planova so-
lidarnosti, humanosti i konkretnom pružanju 
pomoći potrebitima. Iako je ovo početak angaži-
ranja u podržavanju potreba i razvoju tolerancije 
prema našim sugrađanima, budite sigurni da nije 
kraj. Njegovanjem aktivizma i humanih odnosa, 
dobiva se nezaboravno iskustvo i veliko zadovolj-
stvo koje ostalim kadetima trebaju samo biti do-
datni poticaj u provođenju djela u akciju.

autorica ks Ivona Certa



30

ODORE KROZ POVIJEST
Od tunike do kamuflaže
Besmrtnici su prva postrojba za koju 
znamo da se jedinstveno odijevala, dok 
je rimska vojska prva koja je proširila tu 
tradiciju na sve postrojbe

Potreba za vojnom odorom javila se već u starom vi-
jeku, a svrha je bila raspoznavanje snaga na bojištu. 
Prve „odore” su varirale ovisno o podnebljima i geo-
grafskom položaju. Narodi koji su živjeli u podneblju 
s toplijom klimom, nosili su kratke halje, dok su oni u 
hladnijim područjima nosili zimsku odjeću. Bitno je 
naglasiti da su sve vojske kroz povijest koristile neku 
vrstu pokrivala za glavu. Također je uvijek postojala 
razlika u odijevanju zapovjednika od običnih vojnika 
(različita pokrivala za glavu, različita odora, drukči-
je boje odore itd.). U trećem tisućljeću prije Krista u 
starih Egipćana uočavamo pojavu oklopa u obliku 
kožnih prsnika, a bio je namijenjen samo plemićima. 
Za vrijeme Perzijskog Carstva, Besmrtnici (elitna po-
strojba Carstva) bili su dužni imati jednako uređenu 
bradu te biti jednako ošišani, kao i nositi tunike istoga 
uzorka. Besmrtnici su prva postrojba za koju znamo 
da se jedinstveno odijevala, dok je rimska vojska prva 
koja je proširila tu tradiciju na sve postrojbe. 

Rimski legionari (pješaci) imali su teži oklop, dok su 
dalekometne postrojbe zbog lakšeg menevriranja no-
sile lakši oklop. Nakon raspada Rimskog Carstva do-
lazi do gubljenja koncepta jednoobraznosti. 

Križari i grbovi
Svaki vojnik sam nabavlja svoju opremu pa im je bilo 
teže razlikovati se međusobno na bojnom polju. Po-
novno javljanje jednoobraznosti javlja se s križarskim 
ratovima i razvija se sukladno njima. Zbog prepo-
znatljivosti na bojnom polju, križari su preko oklopa 
nosili istobojne tunike. Tijekom tog razdoblja javljaju 
se i prvi grbovi, koji također služe za raspoznavanje. 
Ustrojavanjem viteških redova (templara, teutonaca 
itd.) znak križa jasno je označen na prsima i leđima 
te je lakše prepoznatljiv tijekom bitke.

Pravilnik i templari
Također je izdan i pravilnik La Regle du Temple, koji 
je opisivao dan templara te kako se templar treba odi-
jevati. Svi viteški redovi imali su križ, ali također su 
se jasno međusobno raspoznavali (različite tunike, 
pokrivala za glavu itd.). Ovakav način odijevanja i 
raspoznavanja mnogo je pridonio raspoznavanju na 
bojnom polju pa su ga počeli primjenjivati i feudalci 

na tlu Europe stvaranjem vlastitih grbova. Križ je i 
nakon križarskih ratova ostao dominantna oznaka.
Kako su se vojne odore kroz daljnju povijest postu-
pno mijenjale, tako dolazimo i do 15. stoljeća, kada su 
na odorama europskih vojnih snaga poput Francuske 
i Švicarske bili istaknuti bijeli križevi, a engleska voj-
ska na prsima ili leđima nosila je crveni križ u čast sv. 
Jurja. Njemačke carske čete nosile su crveni križ, ali 
u čast sv. Andrije ili tzv. Burgundski križ. 
Feudalne vojske nosile su na odjeći, oklopima i oruž-
ju boje svojih gospodara i tako su se međusobno ra-
zlikovale. Pokušaj uvođenja reformi u vojne odore 
zbio se u 16. stoljeću, kada se pokušalo dovesti do 
toga da svaki rod vojske ima drukčiju odoru, ali to 
nije urodilo plodom. Primjer osebujne vojne mode 
16. stoljeća možemo vidjeti na konkretnom primje-
ru njemačkih plaćenika Landsknechte. Oni su razvili 
vlastitu modu koja ih je razlikovala od civila. Upravo 
je francuska bila zemlja po čijem su uzoru sve ostale 
europske zemlje prihvatile sličan uzorak odore i oda-
kle potječe i sam termin uniforme. 

Doba jarkih boja
U razdoblju 17. i 18. stoljeća uniforme su slikovitije, u 
jarkim bojama, s mnogobrojnim sjajnim dugmetima i 
gajtanima, s nepraktičnim kapama. U XVIII. stoljeću u 
standardnoj europskoj odori obvezatno su bili izrazito 
civilni dijelovi odjeće: trorogi šešir, dugački ogrtač, pr-
sluk i hlače koje su se spuštale malo ispod koljena. Pre-
poznatljiv vojni dodatak bili su široki reveri s pucetima 
koji su se prema struku sužavali, a razlika među odo-
rama europskih vojnika gotovo da i nije bilo, osim u 
bojama. Novi načini ratovanja nametnuli su pojedno-
stavljene uniforme, ukidanje ukrasa i svih suvišnosti. 
Biraju se boje prilagođene krajoliku koje neće isticati 
trupe, nego ih, naprotiv, kamuflirati: sivkasta, zelen-
kasta, žućkasta. Poučeni velikim gubitcima u Burskom 
ratu, Britanci su prvi zamijenili šarene odore.
U drugoj polovici 19. stoljeća stare bijele odore zami-
jenjene su tamnomodrima, koje su poslije zamijenjene 
štuka-sivima i korištene su u početku Prvog svjetskog 
rata. Siva boja odore postaje prihvaćena 1915. godine i 
u poljskim vojnim snagama. U pješaštvu se kacige nisu 
nosile čak do 1915., a umjesto njih nosile su se vunene 
ili pamučne taborske kape. Kacige se uvode u Prvom 
svjetskom ratu, a uvodi ih Njemačka. Šarene uniforme 
u 20. stoljeću ostaju samo kod počasnih postrojbi. Ti-

jekom II. svjetskog rata pojavila se maskirna uniforma, 
ali uglavnom kod izviđačkih, specijalnih i padobran-
skih postrojbi. Nakon rata maskirna ratna uniforma 
uvodi se u gotovo svim vojskama svijeta. Odore kakve 
danas poznajemo postupno su se razvijale od kraja 
Drugog svjetskog rata. Hrvatska vojska je tijekom Do-
movinskog rata nosila različite tipove odora, a 2011. 
propisan je zadnji Pravilnik o odijevanju. Vojnu odoru 
OSRH-a obavezan je nositi svaki pripadnik OSRH-a 
i ona predstavlja osnovno vanjsko obilježje pripadno-
sti. Vojne odore dijele se prema granama, namjeni i 
korisnicima. Prema granama Oružanih snaga dijele 
se na odore Hrvatske kopnene vojske, odore Hrvatske 
ratne mornarice i odore Hrvatskoga ratnog zrakoplov-
stva, prema namjeni na svakodnevne, službene, sveča-
ne, ratne, počasnih postrojbi Oružanih snaga, povije-
sno-tradicijske te ljetne i zimske, a prema korisnicima 
na odore vojnika i mornara, odore djelatnih časnika, 
odore vojnih službenika i vojnih namještenika. 

IZ POVIJESTI
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Dr. Dolittle
Svjetski poznat naslov knjiga i filmova Dr. Dolittle, 

koji je općepoznat djeci, a čita se i u nižim razredima 
osnovne škole, nema tako svijetlu pozadinu kao što 

mnogi misle. Ideja je proizašla iz užasavajućih rovova 
tijekom Prvoga svjetskoga rata. Hugh Lofting bio je 
zahvaćen ratnim zbivanjima i služeći u Irskoj gardi 
nije znao o čemu bi pisao svojoj djeci s obzirom na 

tešku situaciju u kojoj se našao. Inspiraciju je prona-
šao u vojnim konjima na bojištu. Tako je nastala prva 

priča o konjima koji razgovaraju s ljudima.

Leševi konja bili su  
uobičajeno obilježje na fronti
Francuske trupe smislile su lukav plan koristeći 

izrezbarene konjske lutke kao promatračnice. Na-
pravili su ove lutke od „papier-machea” (mješavina 
samljevenog papira i ljepila) i napravili ih dovoljno 

velike da se čovjek može uvući unutra i postaviti 
naoružanje. Smatrali su da su Nijemci ubrzo shva-

tili ono što se događalo kada je francuski snajperist 
uhvaćen kako se penje s konja, no metoda je i dalje 

rasla u popularnosti i postala redovita karakteristika 
na bojnom polju do kraja Prvog svjetskog rata.

SAD - mirotvorci
Procjenjuje se da u ovom trenutku postoji 
više od 850 milijuna primjeraka vatrenog 
oružja napravljenog u 100-tinjak država u 
više od 1000 tvornica oružja. Vrijednost oruž-
ja svake godine prelazi brojku od 8,5 milijardi 
dolara. SAD je zaslužan za „samo” 79 % proi-
zvodnje oružja u svijetu.

autori L. Matak i D. Martinjač

Hitlerov nećak borio  
se protiv Hitlera
William Hitler je za vrijeme Drugog svjetskog rata služio u 
američkoj vojsci. Prvo je pokušao postati pripadnikom bri-
tanskih oružanih snaga, ali zbog imena nije mogao. Zato je 
prešao u SAD, gdje je prvo proveo tri godine kao bolničar 
u mornarici. Prvi puta je sudjelovao u oružanim sukobima 
1944. godine.

Svinjski rat?
Svinjski rat je sukob nastao 1859. između Sjedinjenih 

Drža va i Ujedinjenog Kraljevstva oko britansko-američke 
granice na otocima San Juan (današnja granica SAD-a i 

Kanade). Svinjski rat dobio je taj naziv zato što je pokre-
nut pucnjavom u svinju. Naime, tamošnji američki farmer 

Lyman Cutler ustrijelio je susjedovu svinju koja se mogla 
slobodno kretati po otoku te je rovala po njegovu vrtu. 

Vlasnik svinje bio je Britanac pa su se u njihov spor ubrzo 
uključile i države, s obzirom na to da su ovi otoci oduvijek 
bili točka prijepora između Amerikanaca i Britanaca. Ovaj 

granični spor, a ne rat završen je ugovorom iz Oregona 15. 
lipnja 1846. u kojem je SAD-u pripalo otočje San Juan.

Sreća ili davno određena sudbina?
Za vrijeme savezničkog bombardiranja japanskog otoka Chichi 
Jima srušeno je 9 pilota. Od njih devet, osam ih je zarobljeno i 
ubijeno u japanskim logorima, dok je jedan čudesno preživio na-
kon što ga je sasvim slučajno pronašla američka podmornica. Ta 
osoba bio je budući američki predsjednik George H. W. Bush. 
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Veliki Gatsby  – F. Scott Fitzgerald
Roman Veliki Gatsby F. Scotta Fitzgeralda do-

nosi priču o Daisy Buchanan i Jayu Gatsbyju. 
Radnja romana smještena je u dvadesete godine 
prošlog stoljeća u Americi, a pripovijeda je Nick 
Carraway, čovjek iz dobrostojeće obitelji koji se 

upravo vratio iz rata i nastoji prodati obvezni-
ce. Nick sebe smatra individuom odvojenom od 
svijeta o kojem pripovijeda. Glavna poruka koju 

nam Fitzgerald šalje nije poruka da sanjarenje 
dovodi do očaja, nego da lov na nedostojan san 
dovodi do tragedije. Na koncu, Veliki Gatsby je 
klasik iluzija i zabluda. Koji su osjećaji stvarni? 

Koje su laži zapravo istinite?

Knjige Gaming

Šest vrana – Leigh Bardugo
Mjesto radnje Ketterdam, središte trgovi-
ne. Protagonist  je sedamnaestogodišnji Kaz 
Brekker, kojega se svi boje. Oko sebe okuplja 
one koji bi trebali biti jednako sposobni kao i 
on: osuđenika Matthiasa, strijelca Jespera, bje-
gunca Wylana, špijunku Inej i srceparateljicu 
Ninu Zenik. Da nije Kaza, oni vjerojatno ne bi 
stajali u istoj prostoriji. Vjerojatno bi se me-
đusobno poubijali. Kaz ima nevjerojatni plan 
kojeg je jednostavno nemoguće odbiti...

Prije nego što se kava ohladi 
 – Toshikazu Kawaguchi

U tokijskoj kavani koja stoji još od razdoblja Edo, postoji stolica koja 
je najudaljenija od vrata. Lokalna legenda kaže da vas ova stolica 

može vratiti u prošlost sve dok se pridržavate određenog seta pra-
vila. Dobrodošli u Funiculi Funicula, mali kafić u uskoj uličici u To-

kiju, osnovan 1874. Sadašnji su vlasnici bračni par Kei i Nagare, dok 
Nagareova rođakinja, Kazu, studentica, pomaže u kavani. Upravo će 

vam ona natočiti kavu kada poželite otploviti u prošlost...

Overwatch 2
Kako je Blizzard games napravio nastavak na 
jednu od najpopularnijih online First Person 
Shootera u posljednjih nekoliko godina? Tako 
što nisu radili drastične promjene, nego pro-
širili iskustvo prve Overwatch igre, dodali su 
više heroja, poboljšali grafiku prve igre i iz-
mijenili neke stvari kod originalnih likova iz 
prve igre. Možda najbitnija promjena od prve 
igre je ta što je nastavak Free-to-play.

Call of Duty: Modern Warfare 2
Nova verzija jedne od najpopularnijih igara u 
serijalu Call of Duty s poboljšanom grafikom, 

novim mapama za multiplayer te, naravno, 
nova besplatna verzija Call of Duty Warzone. 
Uz ovo sve Activison je također dodao čitavu 

novu singleplayer priču za one koji vole offli-
ne iskustvo Call of Duty franšize. 

Stray
Igra koja se jako brzo proširila po društvenim 
mrežama kao iskustvo koje igrači nisu dosad 
nikad imali ni na jednoj platformi. Igrač se na-
lazi u ulozi mačke koja je izdvojena od svojeg 
legla i pokušava se vratiti kroz grad u buduć-
nosti gdje su svi stanovnici roboti, a grad je 
većinom zarastao. Igra ima steampunk izgled 
te je jako jedinstveno iskustvo, nešto što nije 
bilo viđeno prije ovoga.

autor kn Mislav Gašpert

autor kn Jure Biočić
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The Boys
Obožavana serija pokazuje nam kako svaki novčić ima dvije 
strane. Surov i brutalan prikaz kako superheroji nisu uvijek 

dobri i iskreni kakvima se prikazuju javnosti. Skupina na-
izgled običnih ljudi odluči poduzeti nešto kako bi srušili zlu 
organizaciju heroja koji se javnosti prikazuju kao pozitivci, 

no iza zatvorenih vrata čine nevjerojatna zlodjela.

Filmovi Serije

The Harder They Fall  
(„Tko nisko pada”)
Glavnom junaku ovog westerna Natu Loveu još kao 
djetetu ubijeni su roditelji. Odrastajući kao odmetnik, 
Nat sa svojom peteročlanom bandom pokrade pljač-
kaše banaka. U međuvremenu doznaje kako iz zatvora 
izlazi odmetnik Rufus (utjelovljuje ga Idris Elba), koji 
je odgovoran za ubojstvo Natovih roditelja. U tom tre-
nutku kreće osvetnički pohod i zaplet radnje. Ovaj film 
kombinacija je priče o osveti nalik na onu iz filma „Bilo 
jednom na Divljem zapadu” te likova Afroamerikana-
ca, uz ideju naslijeđa ropstva i Građanskog rata koja 
podsjeća na „Odbjeglog Djanga” Quentina Tarantina.

House of the Dragon
Svijet Game of Thronesa vratio se kao da nikad 
nije otišao s malih ekrana. George R. R. Martin 
proširuje povijest i svijet svoje priče koju je 
započeo hit-serijom Game of Thrones. Priča 
House of the Dragon odvija se dosta prije Game 
of Thronesa, dok je obitelj Targaryen vladala 
Westerosom i dok su zmajevi letjeli nebom. 

Rings of Power
J. R. R. Tolkien se vratio s još jednim dijelom 

priče u svijetu kultnog klasika Gospodara Prste-
nova. Skupina novih i starih likova u vremenu 
1000 godina prije radnje Gospodara Prstenova: 

saznajemo kako su nastale velike moći, kraljev-
stva i heroji te kako su neki od njih pali. Do sada 
je serija snimana s najvećim budžetom u povije-

sti televizije i s radnjom u jednom od najvolje-
nijih svjetova stavljenih na male ekrane. Jako se 

mnogo očekuje od Rings of Power. 

Going in style („U velikom stilu”)
Američka krimikomedija redatelja Zacha Braffaa. 
Ova komedija iz 2017. godine remake je istoime-
nog filma iz 1979. godine. Radnja ovog filma prati 
tri umirovljenika (Morgan Freeman, Michael Caine 
i Alan Arkin) koji, nakon što su im poništene miro-
vine, žele opljačkati banku koja im je sve to oduzela 
i tako se osvetiti, a sebi i svojim voljenima priušti-
ti ono što zaslužuju. Film je jednostavan i komičan, 
stoga se radnja može lako pratiti i gledati bez preve-
likog razmišljanja. Glumačka postava je odlična, a to 
je veliki plus ove opuštajuće komedije.

Get smart with money  
(„Budite pametni s novcem”)
Ako niste snalažljivi s novcem, ovaj dokumen-
tarac iz 2022. godine mogao bi vam pomoći. 
Radnja ovog dokumentarnog filma kroz dva-
naest mjeseci prati život četvero ljudi i njihove 
obitelji te njihove izazove s novcem. Svaki od 
četvero sudionika dobiva svojeg financijskog 
savjetnika koji ga vodi na put do financijske 
pismenosti. Radnja ovog filma neće vam odati 
tajnu kako da postanete bogati ili kako da zara-
đujete više novca, već će vas naučiti nekim važ-

nim financijskim navikama i postupcima kako 
bi vaše financijsko, a tako i psihološko zdravlje, 
postalo bolje.

autor kn Mislav Gašpert

autor kn Jure Biočić
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KAKO KADETI PROVODE SLOBODNO VRIJEME?

Pomoć kadetskog lista  
– iz prve ruke 

U onim rijetkim trenutcima kada smo slobod-
ni i kada se kadeti mogu ponašati kao studenti, 
svi volimo posjetiti neka nova mjesta u Zagre-
bu. Ovim vam člankom želimo skratiti muke u 
traženju gdje i koja mjesta obići jer mi vam da-
jemo nekoliko naših savjeta iz prve ruke. 

Žirafa
Nakon dugog tjedna s raznim predavanjima i vojnim 
obavezama, dosadašnji kadeti uživali su u izlascima u 
klub Žirafa, gdje bi se uz trash pjesme i jeftinija pića 
opustili i zabavili. Pa tako želimo nastaviti tradiciju i 
preporučiti vam izlazak u Žirafu petkom i subotom uz 
garantirano dobru zabavu. 

KADETSKI VODIČ  PO ZAGREBUKADETSKI VODIČ  PO ZAGREBU
Provjerili smo za vas mjesta koja vrijedi posjetiti

Cat caffe Zagreb
Za sve ljubitelje mačaka i društvenih igara, ovo 
je kafić iz snova. U ovome kafiću glavni doma-
ćini su mačke, koje se slobodno kreću, igraju 
i spavaju u kafiću. No, svaka mačka voli svoj 
osobni prostor i ne voli se maziti, ako vam ona 
prva nije prišla. (Jasno vam je da još uvijek go-
vorimo o mačkama!?) Također, kafić nudi do 
30 društvenih igara uz koje će vas itekako htje-
ti što više zadržati. Uza sve hladnija vremena 
ovaj kafić nudi izbore najfinijih toplih čokola-
da, a ako želite doznati koji su izbori čokolada, 

morat ćete se sami uputiti prema kafiću. 

Jarun
Ako ste ljubitelji šet-
nje, prirode i raznih 
sportskih aktivnosti, 

Sljeme
Za sve ljubitelje prirode i dugih šetnji svaka-
ko je preporuka šetnja na Sljeme. U društvu 
ili sami, svakako bi svatko trebao posjetiti 
vrh Medvednice – Sljeme. Ovo nije aktiv-
nost samo za jedan vikend jer kako biste 
došli do vrha Zagrebačke gore postoje 
razni načini, a kojim putem vi želite ići 
– to je na vama. Svakako je savjet ići u 
društvu u slučaju iznenadnih ozlje-
da. Pripremite si dovoljno hrane i 
pića pa naposljetku uživajte u pre-
divnom pogledu sa samoga vrha. Zoološki vrt grada Zagreba

Zoološki vrt grada Zagreba savršeno je 
mjesto i za ljubitelje životinja i za ljubi-
telje dugih šetnji. Ako niste sigurni kako 
želite provesti svoj vikend s prijateljima, 
ljepšom polovicom, pa čak i sami, naša 
preporuka je Zoološki vrt. Ovdje može-
te pronaći sve, od domaćih životinja, pa 
do egzotičnih životinja afričkoga kon-
tinenta. Naš je savjet za što ugodniji 
posjet da si pripremite udobnu obuću, 
spremite si sendviče i piće za osvježe-
nje. Svakako pogledajte raspored hra-
njenja životinja jer ćete u tim trenut-
cima vidjeti životinje u najvećoj akciji.

predlažemo vam odlazak na Jarun. 
Ovo veliko uređeno zagrebačko je-
zero idealno je mjesto za sport i re-
kreaciju, ali također i za popodnevno 
ispijanje kave s predivnim pogledom 
na jezero.

autori knn M. Posavčić i knn M. Dragun
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